**НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ ПЕДАГОГІЧНИХ НАУК УКРАЇНИ
ІНСТИТУТ ПЕДАГОГІЧНОЇ ОСВІТИ І ОСВІТИ ДОРΟΣЛИХ**

**КРАПИВНИЙ ЯРОСЛАВ МИКОЛАЙОВИЧ**

УДК 37.014.521(477.51) «17/18»

**РОЗВИТОК ПЕДАГОГІЧНОЇ МАЙСТЕРНОСТІ ВЧИТЕЛЯ
В ДУХОВНИХ ОСВІТНІХ ЗАКЛАДАХ ЧЕРНІГІВЩИНИ
(XVIII – XIX СТОЛІТТЯ)**

13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки

**Автореферат**
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата педагогічних наук

Київ – 2018

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана в Інституті педагогічної освіти і освіти дорослих Національної академії педагогічних наук України (м. Київ).

**Науковий керівник –** доктор педагогічних наук, професор
**Лавріненко Олександр Андрійович**,
Інститут педагогічної освіти і освіти дорослих
НАПН України,
завідувач відділу теорії і практики педагогічної
освіти імені академіка І. А. Зязюна (м. Київ).

**Офіційні опоненти:** доктор педагогічних наук, професор
**Год Борис Васильович**,
Полтавський національний педагогічний
університет імені В. Г. Короленка,
завідувач кафедри всесвітньої історії
та методики викладання історії (м. Полтава);

кандидат педагогічних наук, доцент
**Демченко Наталія Михайлівна**,
Ніжинський державний університет
імені Миколи Гоголя,
доцент кафедри педагогіки (м. Ніжин).

Захист відбудеться «30» травня 2018 року о 14.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.451.01 в Інституті педагогічної освіти і освіти дорослих НАПН України за адресою: 04060, м. Київ, вул. М. Берлінського, 9, 5-й поверх, зал засідань.

З дисертацією можна ознайомитися на сайті [www.ipood.com.ua](http://www.ipood.com.ua) та у бібліотеці Інституту педагогічної освіти і освіти дорослих НАПН України за адресою: 04060, м. Київ, вул. М. Берлінського, 9.

Автореферат розісланий 27 квітня 2018 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

Г. І. Сотська

## ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

**Актуальність теми дослідження** зумовлена утвердженням нової парадигми педагогічної освіти на засадах гуманізації, гуманітаризації, фундаменталізації, інтеграції, свободи вибору, демократизації. Це можливо за умови високого рівня педагогічної майстерності вчителя – важливого атрибутивного складника педагогічної дії. Відповідно актуалізується потреба переосмислення історичного досвіду становлення педагогічної майстерності, що розвивалась в Україні у контексті освітньо-культурних традицій, ідей національної самоідентифікації, ціннісних пріоритетів, які мали місце в Києво-Могилянській академії, братських школах, класичних вищих і середніх закладах освіти і, зокрема, в духовних школах XVIII–XIX ст. Саме у регіональному вимірі на всіх етапах історичного поступу української нації були кристалізовані теоретичні й практичні надбання педагогічної майстерності, традиції якої розвивались у духовних закладах освіти окремих регіонів України. Свою унікальність мала творча діяльність представників духовенства Гетьманщини, культурним і просвітницьким центром якої стало м. Чернігів. Духовні освітні заклади Чернігівщини були рушійною силою розвитку педагогічної освіти не лише Чернігово-Сіверського краю, а й усієї України, зокрема у сфері становлення педагогічної майстерності.

У сучасних соціокультурних умовах досвід розвитку педагогічної майстерності в духовних освітніх закладах Чернігівщини XVIII–XIX ст. може стати вагомим ресурсом розбудови національної педагогічної освіти, підвищення рівня професіоналізму вчителів, оновлення змісту, методів і форм опанування професією вчителя у закладах вищої педагогічної освіти.

На важливі пріоритети розвитку педагогічної майстерності звернено увагу в Законах України «Про освіту» (2017 р.), «Про вищу освіту» (2014 р.); у «Національній стратегії розвитку освіти в Україні на період до 2021 року» (2013 р.); галузевій Концепції розвитку неперервної педагогічної освіти (2013 р.); Концепції «Нова українська школа» (2016 р.); Концепції гуманітарного розвитку України на період до 2020 р. (2012 р.).

Різні аспекти становлення педагогічної освіти в ретроспективі традиційно привертала увагу науковців. Серед історико-педагогічних досліджень значний інтерес становить науковий доробок Л. Березівської, Л. Вовк, М. Вовк, А. Вихруща, Б. Года, Н. Демченко, Н. Дем'яненко, О. Лавріненка, В. Майбороди, С. Мельничука, Б. Мітюрова, Т. Паньок, Ю. Радченко, Б. Ступарика, А. Ткаченка, О. Тринус, Т. Усатенко та ін.

Фундаментальними є дослідження з теорії і практики педагогічної майстерності Є. Барбіної, М. Гриньової, О. Дубасенюк, І. Зязюна, А. Кузьмінського, М. Лазарева, М. Лещенко, Н. Ничкало, Л. Савенкової, О. Семеног, В. Сидоренко, М. Солдатенка, Н. Тарасевич, Н. Теличко, Л. Хомич та ін.

Провідні наукові ідеї сучасної методології історико-педагогічних досліджень відображені в працях В. Бондаря, Н. Гупана, С. Гончаренка,

Н. Дічек, М. Євтуха, С. Золотухіної, В. Лозової, Н. Побірченко, О. Сухомлинської, М. Ярмаченка та ін.

Проблемам розвитку духовної освіти на Чернігівщині в історичному поступі присвячено наукові пошуки М. Закалюжного, Н. Кузьменко, С. Мащенко, О. Тарасенко, О. Травкіної, О. Панасенка, О. Паньковець, Б. Скорик, Н. Ципляк та ін.

Водночас нами не виявлено праць, у яких було б цілісно проаналізовано проблеми розвитку педагогічної майстерності в Чернігівському колегіумі, духовних семінаріях, духовному жіночому епархіальному училищі упродовж XVIII–XIX ст.; обґрунтовано періодизацію розвитку педагогічної майстерності в духовних освітніх закладах Чернігівщини; розкрито зміст, організаційні форми і методи формування особистості священика-вчителя; узагальнено прогресивні надбання духовної освіти з проекцією на сучасні тенденції розвитку педагогічної освіти України.

Результати вивчення праць із проблем розвитку педагогічної майстерності та ретроспективи підготовки священиків-учителів духовними освітніми закладами Чернігівщини дозволили виявити низку суперечностей, зокрема між:

- наявною кількістю досліджень з теорії, історії і практики педагогічної майстерності, педагогічного професіоналізму і творчості й відсутністю належної уваги до психолого-педагогічного розуміння феномену педагогічної майстерності, необхідності використання її у фаховій підготовці та перепідготовці вчителів;

- опануванням цінностями загальнодержавної системи стандартів підготовки педагогічного персоналу з урахуванням глобалізаційних та євроінтеграційних процесів в освіті й відсутністю цілісної сукупності розроблених психолого-педагогічних засад розвитку педагогічної майстерності вчителя-практика;

- значними теоретичними й практичними досягненнями педагогів духовних освітніх закладів, сформованих упродовж тривалого історичного періоду й недостатнім науковим обґрунтуванням можливостей творчого впровадження їх в освітню практику сучасних закладів вищої педагогічної освіти;

- нагальною потребою в оновленні форм, методів і засобів професійної підготовки майбутніх учителів у закладах вищої педагогічної освіти і фрагментарним використанням набутого історичного досвіду розвитку педагогічної майстерності в національних духовних освітніх закладах;

- універсальними освітніми, практико-творчими можливостями педагогічної майстерності вчителя і обмеженим усвідомленням, тлумаченням та використанням її у навчальних планах закладів вищої педагогічної освіти України.

Актуальність і необхідність ґрунтовного історико-педагогічного аналізу генези теорії і практики педагогічної майстерності в духовних освітніх закладах Чернігівщини, потреба впровадження прогресивних ідей та історичного досвіду в освітній процес сучасних закладів вищої педагогічної освіти, а також

відсутність цілісного дослідження становлення та розвитку ідей педагогічної майстерності в духовних освітніх закладах Чернігівщини зумовили вибір теми дослідження: **«Розвиток педагогічної майстерності вчителя в духовних освітніх закладах Чернігівщини (XVIII–XIX століття)»**.


[…]


Систематизовано й узагальнено зміст, специфіку та організаційні форми опанування складниками педагогічної майстерності в контексті історичного поступу; обґрунтовано перспективи творчого використання прогресивних ідей та історичного досвіду розвитку педагогічної майстерності в духовних освітніх закладах Чернігівщини XVIII–XIX ст. для реформування сучасної системи підготовки вчителів України.

**Ключові слова:** педагогічна майстерність, духовна освіта, духовні освітні заклади Чернігівщини, священник-учитель, історичний поступ.

**Крапивный Я. Н. Развитие педагогического мастерства учителя в духовных образовательных заведениях Черниговщины (XVIII–XIX веков). – Рукопись.**

Диссертация на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика и история педагогики. – Институт педагогического образования и образования взрослых НАПН Украины, Киев, 2018.

В диссертации впервые в отечественной педагогической науке осуществлено целостное исследование содержания, организационных форм, методов развития педагогического мастерства священника-учителя в духовных образовательных заведениях Черниговщины XVIII–XIX вв.; обоснованы основные периоды и этапы развития педагогического мастерства с учетом социально-политических, экономических и культурных факторов: I-й период – конец XVII – середина XVIII вв. – зарождение духовного образования на поприщах Чернигово-Сиверского края и осознание духовенством необходимости осуществления просветительской миссии в регионе; II-й период – конец XVIII – вторая половина XIX вв. – усовершенствование содержания педагогического мастерства в образовательных и воспитательных системах духовных заведений.

Систематизированы и обобщены содержание, специфика и организационные формы овладения составляющими педагогического мастерства в контексте исторического прогресса; обоснованы перспективы творческого использования прогрессивных идей и исторического опыта развития педагогического мастерства в духовных образовательных заведениях Черниговщины XVIII–XIX вв. для реформирования современной системы подготовки учителей Украины.

**Ключевые слова:** педагогическое мастерство, духовное образование, духовные образовательные учреждения Черниговщины, священник-учитель, исторический прогресс.

**Yaroslav Krapyvnyy. Teachers' pedagogical skills development in the spiritual educational institutions of Chernihiv region (XVIII-XIX centuries). - The manuscript.**

Ph. D. thesis on the specialty 13.00.01 - general pedagogics and history of pedagogy. - Institute of Pedagogical Education and Adult Education of National Academy of Pedagogical Science of Ukraine, Kyiv, 2018.

In this thesis, the content, organizational forms and methods of the development of teachers' pedagogical skills in the spiritual educational institutions of Chernihiv region of the XVIII-XIX centuries were explored thoroughly for the first time in the national pedagogical science. The main periods and stages of development of pedagogical skills in the spiritual educational institutions of Chernihiv region are determined taking into account the social, political, economic and cultural factors. The first period - the end of the XVII - the middle of the XVIII century - is indicated by the emergence of spiritual education on Chernihiv-Siverskyi territory and the churchmen's awareness of the need for an educational mission in the region. Within this period, the following stages are distinguished: the 1st stage - 1700-1721 pp. - the establishment of the Chernihiv Collegium, the institution was oriented to prepare of the sermoner- teacher; the 2nd stage - 1721-1785 pp. - the creation of the organizational and pedagogical vocational training principles of spiritual teachers and the gradual collegium reorganization into the seminary. II period - the end of the XVIII - the second half of the XIX century. - comprises - the content improvement of the pedagogical skills in the educational systems of Chernihiv religious institutions. Within this period, the following steps are defined: the 1st stage - 1786-1802 pp. - Chernihiv Seminary establishment, which trained 805 students, and the introduction of pedagogical directed disciplines, which contributed to the proper level of future teachers' professional training; the 2nd stage - 1803-1849 pp. - the search for innovative forms of pedagogical skills development and the introduction of a practical component in the general future teachers' pedagogical training, the spread of humanistic pedagogical ideas; the 3rd stage - from 1850 - until the end of the XIX century. - the abolishment of the principle St. Synod on the churchmen's compulsory education in spiritual schools and the gradual teacher training system formation in the newly created genteel higher and secondary educational institutions.

The prospects of progressive ideas and historical the pedagogical skills development experience in Chernihiv spiritual educational institutions for Ukrainian modern teacher training reform are defined: 1) the improvement of the legislative base of Ukraine on education in the direction of strengthening the psychological and pedagogical component in the future teachers' vocational and pedagogical training system through the use of the historical spiritual educational institutions' experience; 2) working out of the state syllabus of the theoretic and methodological pedagogical skill development on the basis of the acquired historical teachers' training experience; 3) the pedagogical skills expansion of the teaching content in Ukrainian pedagogical higher educational institutions at the expense of existing knowledge of the spiritual education and skills development in rhetoric, homiletics, pematics, ecclesiastical eloquence, etc .; 4) updating the teacher training technologies on the personality-oriented basis that took place in the personal component development of the priest-

teacher's pedagogical mastery (spirituality, morality, culture of pedagogical communication - professional language and speech, verbal and non-verbal means of communicative interaction, high level of performing art, etc.).

**Key words:** pedagogical skill, spiritual education, Chernihiv spiritual educational establishments , priest-teacher, historical progress.

---

Підписано до друку 23.04.2018 р. Формат 60x84/16.
Папір офсетний. Гарнітура Times.
Ум. друк арк. 1,0 Обл.-вид. арк. 1,5
Тираж 120 прим. Зам. № 1529

---

Видавець та виготовлювач ПП Лисенко М.М.
16600, м. Ніжин Чернігівської області, вул. Шевченка, 20
Тел.: (04631) 9-09-95; (067) 4412124
***E-mail: vidavec.lisenko@gmail.com***

Свідоцтво про внесення до Державного реєстру видавців, виготовлювачів
і розповсюджувачів видавничої продукції
серія ДК № 2776 від 26.02.2007 р.