ВІДГУК

**офіційного опонента кандидата педагогічних наук, доцента,
Демченко Наталії Михайлівни на дисертаційне дослідження Крапивного
Ярослава Миколайовича «Розвиток педагогічної майстерності вчителя в
духовних освітніх закладах Чернігівщини (XVIII – XIX століття)»,
поданої на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за
спеціальністю 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки**

Модернізація системи освіти та реалізація сучасної парадигми педагогічної освіти зумовлюють пошук нових і модернізацію традиційних методів й організаційних форм розвитку педагогічної майстерності та культури педагога. Відповідно підвищення педагогічної майстерності вчителя-вихователя та рівня його духовної культури повинні стати провідним завданням під час фахової підготовки й перепідготовки освітян, оскільки від компетентності педагога залежить розвиток особистості дитини та її соціалізація.

Проблемне поле дослідження Я.М. Крапивного дозволяє виявити низку суперечностей, які актуалізують проблематику означеної роботи:

- на науково-теоретичному рівні:

між об'єктивною потребою в осмисленні феномену педагогічної майстерності, її науково обґрунтованому вивченні, обґрунтуванні необхідності використання її у фаховій підготовці та перепідготовці вчителів та відсутністю комплексного дослідження, що дозволяє на основі сучасної методології презентувати цілісне бачення даного явища;

між загальним високим рівнем розробки категоріально-понятійного апарату теорії, історії і практики педагогічної майстерності й відсутністю обґрунтування психолого-педагогічних засад розвитку педагогічної майстерності священника-вчителя;

- на науково-методичному рівні:

між потребою у пізнанні теоретичних і практичних досягнень педагогів духовних закладів освіти означеного періоду, можливостями їх застосування в сучасній навчальній практиці та відсутністю цілісного знання фундаментальних ідей педагогічної майстерності, розумінням її особливостей, визначених у період її виникнення та розвитку;

між соціальним замовленням суспільства в оновленні професійної підготовки майбутніх учителів у закладах вищої педагогічної освіти та відсутністю в сучасній педагогічній теорії і практиці наукового узагальнення історично перевірених змісту, форм і методів розвитку педагогічної майстерності в духовних освітніх закладах Чернігівщини XVIII – XIX століття.

Таким чином, реалізація завдання впровадження системи загальнодержавних стандартів професійної підготовки педагогів зумовлює об'єктивну потребу у вивченні й переосмисленні регіонального історико-педагогічного досвіду минулого і творчого використання його потенціалу.

Із позицій сучасних наукових підходів Крапивним Я.М. обґрунтовуються об'єкт, предмет, мета, завдання, визначається методологічна основа дослідження. Використаний комплекс методів (хронологічно-системний, проблемно-пошуковий, персонологічно-біографічний, проблемно-генетичний) є адекватними меті та завданням дослідження, що обумовлює достовірність здобутих автором результатів.

Складність та актуальність теми дослідження обумовлюється і хронологічним періодом, який обрав автор. Безперечно, що зміст, організаційні форми і методи розвитку духовних освітніх закладів Чернігівщини XVIII – XIX століття, і відповідно феномен педагогічної майстерності як складової професійної підготовки в них, змінювались з роками у зв'язку з політичними, соціально-економічними та соціокультурними перетвореннями в країні, трансформацією законодавчої основи діяльності духовних освітніх закладів, їх структурною перебудовою.

Варто відзначити багатство джерельної бази дослідження, яку склали праці істориків освіти, дослідників проблем сутності та специфіки професійної підготовки вчителів у духовних освітніх закладах Чернігівщини минулого; періодичні видання досліджуваного періоду як православні «Київська Старовина», «Чернігівські Єпархіальні Відомості», так і педагогічні «Журнал Министерства Народного Просвещения», «Русский педагогический вестник», «Календарь Черниговской губернии»; нормативно-правові акти Св. Синоду Царської Росії; сучасні наукові роботи з теорії педагогічної майстерності, історії освіти і педагогічної думки України тощо.

Здобутком дисертанта є також використання матеріалів фондів Центрального державного історичного архіву України в м. Києві, Інституту рукописів Національної бібліотеки України імені В.І. Вернадського, Державного архіву Чернігівської області у м. Чернігові, фонду 679 Чернігівської духовної консисторії. Усього опрацьовано 120 архівних документів і стародруків.

До наукового обігу введено 25 раніше невідомих джерел.

Виконане Крапивним Я.М. дослідження має значне як теоретичне, так і практичне значення: вперше здійснено комплексний аналіз змісту, організаційних форм і методів розвитку педагогічної майстерності священника-вчителя в духовних освітніх закладах Чернігівщини XVIII – XIX століття; доведено вплив західноєвропейської та української педагогічної думки на становлення священника-вчителя в духовних освітніх закладах регіону; проаналізовано наукові підходи вітчизняних і зарубіжних авторів щодо сутності і специфіки педагогічної майстерності як гносеологічної й культурологічної складової освітньої системи; визначено внесок видатних релігійних і світських діячів Чернігівщини у становлення педагогічної майстерності випускників духовних освітніх закладів досліджуваного періоду; обґрунтовано місце і роль духовних освітніх закладів Чернігівщини (XVIII – XIX століття) в сучасній професійній підготовці майбутніх учителів.

На особливу увагу заслуговує широка апробація результатів дослідження Я.М. Крапивного на науково-практичних конференціях, наукових та методологічних читаннях різного рівня: зокрема, 6 – міжнародного, 4 – всеукраїнського, 1 – регіонального; звітних науково-практичних конференціях Інституту педагогічної освіти і освіти дорослих НАПН України.

Також результати дослідження впроваджено в освітній процес Вінницького державного педагогічного університету імені Михайла Коцюбинського, Національного університету «Чернігівський колегіум» імені Т.Г. Шевченка, Прилуцького гуманітарно-педагогічного коледжу імені І.Я. Франка, Чернігівського обласного інституту післядипломної педагогічної освіти імені К.Д. Ушинського, Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича.

Наукові положення, висунуті у роботі, у повному обсязі викладено у 17 одноосібних публікаціях, зокрема, у 7 надрукованих у фахових наукових виданнях України, 1 – у зарубіжному науковому періодичному виданні, 1 – історико-педагогічному нарисі, 11 – у збірниках матеріалів науково-практичних конференцій різного рівня.

Заслуговує позитивної оцінки підхід здобувача до формування концептуальної ідеї дослідження, яка знайшла своє відображення в структурі дисертації. В цілому структура дисертації струнка, логічна, включає анотації українською й англійською мовами, вступ, три розділи, висновки до кожного розділу та загальні висновки, список використаних джерел (усього 275 найменування, з них 5 – іноземною мовою), додатків на 37 сторінках. Загальний обсяг дисертації – 293 сторінки, основний зміст викладено на 214 сторінках.

Попередній аналіз осмислення педагогічної майстерності учителя в історичному поступі дозволив Я.М. Крапивному зробити висновок, що в даний час існує об'єктивна потреба у обґрунтуванні теоретичних положень, яка надають можливість розглядати даний феномен педагогічної

майстерності в цілісності, систематизувати історико-педагогічні відомості про зміст, методи й організаційні форми його розвитку в духовних освітніх закладах Чернігівщини XVIII – XIX століття з точки зору сучасних методологічних підходів.

До найбільш істотних і безперечних здобутків, які містяться у дисертації та авторефераті, варто також віднести здійснений Я.М. Крапивним системний аналіз розвитку педагогічної майстерності в духовних освітніх закладах Чернігівщини XVIII – XIX століття; обґрунтування сутності базових понять дослідження на основі історико-хронологічного, культурологічного, цілісного й аксіологічного підходів; систематизацію джерельної бази дослідження (педагогічної, історико-педагогічної, релігійної літератури, архівних джерел, стародруків XVIII – XIX століття); визначення змісту, організаційних форм, методів розвитку педагогічної майстерності священика-вчителя в духовних освітніх закладах Чернігівщини XVIII – XIX століття; актуалізацію науково-педагогічних ідей вітчизняних і зарубіжних авторів щодо сутності і специфіки педагогічної майстерності як складової освітньої системи; обґрунтування можливостей їх впровадження в сучасний освітній процес.

Про високий рівень теоретичного узагальнення свідчить розробка дослідником авторської періодизації розвитку педагогічної майстерності та обґрунтування етапів її становлення в духовних освітніх закладах Чернігівщини XVIII – XIX століття, чому сприяло застосування історичного, нормативного, дидактичного, змістового, методичного та історіографічного критеріїв наукового дослідження.

Про високий рівень теоретичного узагальнення свідчить визначення дослідником особливостей теоретичної професійної підготовки майбутніх священиків-учителів, удосконалення практичної складової їх професійної підготовки, широке залучення учнів чи учениць духовних закладів освіти до виховної діяльності; виокремлення окремих періодів вдосконалення змісту,

організаційні форми і методів розвитку духовних освітніх закладів Чернігівщини XVIII – XIX століття.

Цінним у дисертаційній роботі є визначення Я.М. Крапивним сучасного стану розвитку педагогічної майстерності в Україні, висвітлення досягнень у теорії і практиці педагогічної майстерності провідних вищих педагогічних освітніх закладів і Центрів педагогічної майстерності, комплексний аналіз внеску співробітників Інституту педагогічної освіти і освіти дорослих НАПН України у теоретико-методологічне забезпечення викладання курсу «Основи педагогічної майстерності».

Дисертант засвідчує високий рівень наукової компетентності при аналізі ставлення священників православних конфесій Чернігівської та Ніжинської єпархій до педагогічної майстерності в системі вищої професійної педагогічної підготовки майбутніх учителів, який засвідчив цілком позитивне ставлення священників до введення педагогічної майстерності як обов'язкової складової професійної підготовки учителів в Україні.

На нашу думку, важливо, що здійснений Я.М. Крапивним аналіз сприяє створенню основи для подальших наукових досліджень у галузі вітчизняної історії освіти та педагогічної думки, забезпечує комплексне застосування досягнень педагогічної теорії і практики у сучасних умовах, істотно розширює теоретичний горизонт розуміння проблем становлення вищих педагогічних навчальних закладів та окремих педагогічних персоналій в Україні, формування авторських педагогічних концепцій, розвитку національної освіти країни.

Виявом практичного значення роботи є також презентований автором історико-педагогічний нарис «Педагогічна майстерність у духовних освітніх закладах Чернігівщини (XVIII – XIX століття)», успішно апробований у вищій школі.

Висновки автора містять ґрунтовний узагальнено-логічний виклад головних результатів дисертаційного дослідження і повністю співвідносяться з його метою та завданнями.

Науковий і практичний інтерес мають представлені в роботі додатки.

У цілому позитивно оцінюючи виконану Крапивним Я.М. дисертаційну роботу, висловлюємо окремі зауваження і побажання:

1. Бажано було б через структурний компонент дослідження виразніше окреслити і розкрити окремі важливі аспекти дослідження явища педагогічної майстерності. Зокрема, у I розділі соціокультурні чинники розвитку феномена педагогічної майстерності в духовних закладах освіти Чернігівщини означеного періоду необхідно було б виділити в окремий параграф.

2. Позитивним, на нашу думку, є розкриття дисертантом змісту та напрямків підготовки з педагогічної майстерності у вищих навчальних закладах сучасної України за регіональним розподілом як у тексті роботи, так і у додатках до неї. Водночас вважаємо, що аналітика таблиці із додатку III урізноманітнила і збагатила б зміст автореферату, зокрема щодо III розділу.

3. У роботі Я.М. Крапивним було здійснено порівняльний аналіз підготовки вчителя й священника на матеріалі опитувальника про ставлення священнослужителів до складової педагогічної майстерності у професійній педагогічній освіті. Через відмову взаємодіяти священнослужителів УПЦ Московського патріархату доцільно було б здійснити порівняння з іншими регіонами України.

4. У загальних висновках автор констатує розробку історико-педагогічного нарису «Педагогічна майстерність у духовних освітніх закладах Чернігівщини (XVIII – XIX століття)» та визначає мету його впровадження в освітню практику. Проте існує необхідність більш широко розкрити завдання та шляхи впровадження авторського історико-педагогічного нарису в освітню практику закладів вищої педагогічної освіти та духовних освітніх закладів в тексті автореферату (с. 14).

Висловлені зауваження суттєво не впливають на сприйняття змісту роботи і на загальну позитивну оцінку проведеного Я.М. Крапивним наукового дослідження.

Загальна оцінка дисертаційного дослідження є позитивною.

Аналіз дисертації дає підстави зробити висновок, що поставлені дисертантом завдання повністю виконано. Я.М. Крапивний володіє методами теоретичного аналізу, побудови наукового дослідження, узагальнення та аналізу одержаних результатів, основні ідеї і висновки, що становлять суть дисертації, сформульовані автором самостійно.

Кількість наукових публікацій Крапивного Я.М. за темою дослідження відповідає вимогам.

Зміст автореферату дисертації є ідентичним основним положенням дисертації та оформлений у відповідності до чинних вимог.

Таким чином, за характером фактичного матеріалу, ступенем його якісного аналізу, науковою новизною результатів дослідження, обґрунтованістю висновків дисертаційне дослідження Крапивного Ярослава Миколайовича «Розвиток педагогічної майстерності вчителя в духовних освітніх закладах Чернігівщини (XVIII – XIX століття)» відповідає «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 року за № 567, а Крапивний Ярослав Миколайович як її автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки.

Офіційний опонент:

**кандидат педагогічних наук,
доцент кафедри педагогіки**

Ніжинського державного університету

імені Миколи Гоголя

Н.М. Демченко